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1. PREMESSA

Il sottoscritto Dr. ODISIO Gianni Giuseppe, Revisore dei Conti del Comune di Chamois, redige la
propria relazione sullo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2014, ai sensi dell’art. 67 del

Regolamento regionale n. 1 del 3.02.1999.

2. DOCUMENTAZIONE ESAMINATA

La presente relazione si basa sull’esame della seguente documentazione:

- conto consuntivo 2014, acquisito in data 03.04.2015;

- conto del patrimonio 2014, acquisito in data 03.04.2015;

- relazione dell’organo esecutivo, acquisito in data 08.04.2015;

- la delibera di Giunta Comunale n.18 del 23.03.2014, che approva lo schema del rendiconto
2014 e della relazione illustrativa;

- elenco dei residui attivi e passivi, acquisito in data 03.04.2015;

- elenco dei residui attivi e passivi eliminati;

- quadro riassuntivo della gestione di cassa trasmesso in data 03.04.2015 dal Servizio di
Tesoreria tenuto dalla Banca BCC Valdostana;

- il conto della gestione economale;

- bilancio di previsione 2014 /2016 e le relative variazioni;

- conto consuntivo e conto del patrimonio dell’anno precedente;

- le disposizioni di legge del R.R. n. 1/1999;

- lo statuto e il regolamento di contabilita dell’ente;

- 1prospetti SIOPE estratti dall’archivio gestito dalla Banca dtalia.

3. VERIFICHE PRELIMINARI

Durante l’esercizio l’organo di revisione ha svolto le sue funzioni in ottemperanza a quanto previsto
dagli articoli 58 e 67 del R.R. 1/19909.

Presso I’Ente sono depositati i verbali, i pareri e le relazioni relativi all’attivita svolta dal Revisore.

Per redigere la presente relazione, in particolare si sono effettuate, anche sulla base di motivate

tecniche campionamento, le seguenti verifiche:

A) Per il conto del bilancio:
- il rispetto della struttura espositiva dettata dall’art. 6 del R.R. 1/1999;
- il rispetto del principio della competenza nella rilevazione degli accertamenti e degli
impegni;
- la conformita delle procedure di emissione dei mandati di pagamento, delle reversali

d’incasso, la loro contabilizzazione alle disposizioni di legge e ai regolamenti;



- la corrispondenza tra i dati riportati nel rendiconto con quelli risultanti dalle scritture

contabili;

- il rispetto dei principi fondamentali del bilancio;

B) Per il conto del patrimonio:

- l’esposizione sulla base del modello approvato dalla Giunta Regionale n. 5033 del
24/12/2001; '
- il rispetto dei criteri valutativi stabiliti dal R.R. 1/99 art. 38;

- la corrispondenza delle poste attive e passive con i saldi contabili del rendiconto;

C) Per la gestione di economato e gli adempimenti fiscali

- la regolarita della gestione economale;

- gli adempiuti obblighi fiscali relativi a IVA, IRAP e sostituti d’imposta.

D) La permanenza degli equilibri di bilancio, come da art.28 R.R. n.1/1999 con delibera n. 44 del

30.09.2014;

4. LA GESTIONE DEI RESIDUI

4.1 I residui attivi

Nella tabella che segue viene presa in esame la gestione dei residui attivi derivanti dagli

anni
precedenti.
L 4 . maggiori — % % %
Entrata iniziali riscossi da riportare residui eliminati ; i | etiminati | incids
Titolo I 37.962,69 37.106,88 855,81 0,00 97,75%|  0,00% 0,19%
Titolo II 56.620,07 56.158,07 0,00 462,00 99,18%| 100,00% 0,00%
Titolo III 31.578,42 36.944,39 441,63 5.807,60 116,99%|  0,00% 0,10%,
Gestione Corrente | 126.161,18 130.209,34 1.29744| 580760 462,00| 10321%| -11,41% 0,29%
Titolo IV 208.898,23 145.454,88 62.241,20 1.202,15| 69,63% 1,80%| 14,11%
Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00| #DIV/0! 0,00%
Gestione v
¢/ Capitale 208.898,23 145.454,88 62.241,20 000| 120215 6963% 1,89% 14,11%
Titolo VI 427.030,73 4951528 377.51545 0,00 11,60% 85,59%
TOTALE 762.090,14 32517950 441.05409| 5807,60| 1.66415| 42,67% 0,38%| 100,00%

Si osserva una percentuale piu elevata per quanto attiene alla riscossione dei residui provenienti

della gestione corrente, in quanto negli investimenti i tempi di realizzazione opere sono

fisiologicamente pitl lunghi. Parimenti la percentuale di eliminazione residui € piu elevata nella

gestione corrente.




Di seguito si evidenzia il trend di eliminazione dei residui attivi:

2010 2011 2012 2013 2014
Eliminati 39.762,53 16,14 14.591,95 96.833,82 1.664,15
Residui iniziali - riscossi 614.812,01 488.628,56 386.590,75 216.399,82 436.910,64
% eliminazione 6,47% 0,00% 3,77% 44.75% 0,38%
45,00%
40,00% //\
35,00% — N
30,00% / \
25,00% 7 N
20,00% — N
15,00% 7 N
10,00% 7 N
0,00% ; © , ; ; . |
2010 2011 2012 2013 2014

Si osserva un’elevata percentuale di eliminazione nel 2013, quando & stato fatto un attento lavoro

di “pulizia” dei residui attivi.

Rispetto agli anni precedenti la riscossione dei residui attivi riporta il seguente trend:

2010 2011 2012 2013 2014
% riscossione 66,59% 54,85% 57,12% 75,45% 42,67%

80,00%

70,00% //\\

60,00% \

’ __I
\ & \
50,00%
\\.
40,00% T T T T
2010 2011 2012 2013 2014

Il trend della riscossione dei residui attivi & piuttosto altalenante e tocca il suo massimo nel 2013.

La percentuale di riscossione & determinata in particolare dagli avanzamenti lavori delle opere di

investimento.

4.2 I residui passivi

% %

Spesa iniziali pagati da riportare elininati |% pagati eliminati | incidenze
Titolo I - Spese .
correnti 194.867,77 138.650,48 11.520,25| 44.697,04| 71,15% 79,51% 3,55%
Titolo II - Spese in
conto capitale 240.516,08 171.746,16 56.864,88 11.905,04| 71,41% 17,31% 17,52%
Titolo III - Spese ‘
rimborso prestiti 3.034,85 3.034,85 0,00
Titolo IV Spese per
Servizi c/terzi 464.192,16 207.941,11 256.251,05 0,00 44,80% 0,00% 78,93%
TOTALE 902.610,86 521.372,60 324.636,18| 56.602,08| 57,76% 14,85% 100,00%




Si osserva una percentuale nel pagamento dei residui passivi simile fra la gestione corrente e

capitale. Nella percentuale di eliminazione residui passivi le spese correnti superano le capitali.

Di seguito si evidenzia il trend di eliminazione dei residui passivi:

2010 2011 2012 2013 2014
Eliminati 55.677,18 8.524,76 77.132,03 108.953,62 56.602,08
Residui iniziali - pagati 906.387,63 591.051,21 506.272,56 285.696,19 381.238,26
% eliminazione 6,14% 1,44% 15,24% 38,14% 14,85%
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Nel 2013 si assiste ad un picco di eliminazione residui passivi in quanto la conclusione di lavori

per sistemazione strade comunali e riqualificazione di alcune aree pubbliche attrezzate ha portato

all’eliminazione degli impegni non pitl dovuti .

I1 trend dei pagamenti dei residui passivi nel periodo 2010-2014:

Anche i pagamenti dei residui passivi vedono un picco nel 2013 in quanto

2010 2011 2012 2013 2014
% pagamento 51,17% 60,04% 51,94% 67,62% 57,76%
64,00% //\
56,00% ‘//\\/
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conclusi i lavori di cui sopra.

5. LA GESTIONE DI CASSA IN COMPETENZA

in quell’anno si sono

(55.949,67)

(2.866,05)

2011 2012 2013 2014
Accertamenti di 2.051.972,58 2.252.461,52 2.026.188,62 1.583.686,28
competenza
Impegni di 2.107.922,25 2.255.327,57 1.964.190,20 1.737.804,25
competenza

61.998,42

(154.117,97)




Tit. I Tit. II Tit. III Tit. IV Tit. V Tit. VI TOTALE

ENTRATA

Accertato 2013 184.491,23 655.082,21| 86.191,34 246.809,83 853.614,01| 2.026.188,62
Riscosso 2013 146.528,54 598.924,14| 55.298,34 156.330,18 426.583,28| 1.383.664,48
percent. 2013 79,42% 91,43% 64,16% 63,34% 49,97% 68,29%
Accertato 2014 173.111,65 694.937,00] 100.582,13 153.464,25 461.591,25| 1.583.686,28
Riscosso 2014 139.468,05 603.127,06| 65.384,69 125.962,96 412.599,97| 1.346.542,73
Percent 2014 80,57% 86,79% 65,01% 82,08% 89,39% 85,03%
Var. % 14/13 1,14% -4,64% 0,85% 18,74%| 0,00% 39,41% 16,74%
SPESA

Impegnato 2013 721.133,98 349.615,15] 39.827,06 853.614,01 1.964.190,20
Pagato 2013 560.228,78 227.680,15] 36.792,21 413.620,77 1.238.321,91
Percent. 2013 77,69% 65,12% 92,38% 48,46% 63,04%
Impegnato 2014 853.075,75 384.698,87| 38.438,38 461.591,25 1.737.804,25
Pagato 2014 636.726,44 248.461,20| 38.438,39 412.540,86 1.336.166,89
Percent. 2014 74,64% 64,59% 100,00% 89,37% 76,89%
Var. %'14/13 -3,05% -0,54% 7,62% 40,92% 13,84%

Si riscontra un incremento di pit di 15 punti della percentuale di riscossione delle entrate. Anche

la percentuale di pagamenti migliora rispetto al 2013.

6. IL CONTO DEL TESORIERE

11 servizio di tesoreria comunale & gestito dalla Banca BCC Valdostana , agenzia di Gressan (AO).

I1 Conto del Tesoriere, coincide nei pagamenti e nelle riscossioni con le risultanze delle scritture

contabili tenute dal Comune e il fondo iniziale di cassa al 1 gennaio 2014 coincide con il fondo di

cassa finale al 31 dicembre 2013 e porta le seguenti risultanze:

In conto
RESIDUI COMPETENZA Totale

Fondo di cassa al 1 gennaio 2014 394.703,57
Riscossioni 325.179,50 1.346.506,73 1.671.686,23
Pagamenti 521.372,60 1.336.166,88 1.857.539,48
Fondo di cassa al 31 dicembre 2013 208.850,32
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre

Differenza 208.850,32

Le riscossioni delle entrate e i pagamenti delle spese sono stati effettuati sulla base,

rispettivamente, dei ruoli, delle reversali d’incasso emesse e dei mandati di pagamento emessi.

7. SERVIZI PER CONTO DI TERZI

Gli accertamenti del Titolo VI “Entrate da servizi per conto terzi” e gli impegni del Titolo IV “Spese

per servizi per conto terzi”, nelle rispettive gestioni di competenza, pareggiano in € 461.591,25.




8. FONDO DI RISERVA

11 fondo di riserva, stanziato in bilancio di previsione 2014 per € 7.000,00 & stato utilizzato nel

corso dell’esercizio 2014 per € 4.500 con la seconda variazione di bilancio in data 22/12/2014.

9. RISULTATI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

I1 risultato della gestione di competenza presenta un disavanzo di € 154.117,97 e cosi si

rappresenta:

cosi dettagliati:

Accertamenti (+)].....1:583.686,28
Impegni (-) 1.737.804,25
Avanzo di competenza -154.117,97
Riscossioni B 1.346.506,73
Pagamenti (-) 1.336.166,88
Differenza A 10.339,85
Residwigtivide sportare . 0 L adid. 175,50
Residui passivi da riportare (-) 401.637,37
Differenza B -164.457,82
Disavanzo (A) + (B) -154.117,97

Di seguito si riporta il risultato della gestione di competenza 2014, distinto tra parte corrente e

conto capitale, raffrontato sul quinquennio:

GESTIONE DI COMPETENZA IN PARTE CORRENTE

Titoli 2010 2011 2012 2013 2014 |Var%14/13
Entrate correnti 1234.179,56|  892.951,70  905.081,92]  925.764,78]  968.630,78 4,63%)
Spese correnti 1.073.941,38|  773.458,47| 74422104 721.13398|  853.075,75 18,30%
Risultato di gestione 160.238,18| 11949323 160.860,88] 204630,80| 115.55503|  -4353%
Spese rimborso prestit 20421,84]  30.809,28] 3226218  39.827,06] 3843838 -3,49%)
T r———— 130.81634|  88683,05| 128.508,70|  164.803,74 77.11665|  -5321%
GESTIONE DI COMPETENZA IN CONTO CAPITALE

Titoli 2010 2011 2012 2013 2014 | Var.%13/12
Entrate Titoli IV e V 696.424,50]  582.700,75|  762.081,34|  246.800,83| 15346425  -37,82%
Spese in conto capitale 833.268,30|  727.334,37|  893.546,00  349.615,15|  384.698,87 10,03%
TR W — T136.843,80| -144.63362| -131.464,75| -102.80532| 23103462  124,92%
Saldo generale (gestione 6.027,55|  -55949,67 286605  61.99842| -154.11797| -348,58%
corrente e ¢/ capitale)
100.000,00 -

50.000,00 s
0,00 : ; / \ .
ZON 011 """ 2012 2018 N 2014

-50,000,00 - \
-100.000,00
-150.000,00 \3—7
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L’andamento risulta piuttosto altalenante. Si invita ’ente a monitorare attentamente la spesa.

Indice di autofinanziamento di parte corrente

Tale indice rappresenta la capacita del Comune a finanziarsi autonomamente con le proprie

risorse quali tributi e gestione beni e servizi (entrate extratributarie). Lo stesso indice é

scomponibile in due e viene meglio di seguito rappresentato:

Tasso Autofinanziamento

Autonomia Impositiva

Annt (Tit.I+Tit.1ll/ Entrate Correnti) (Spese Tit.I/ Entrate Correnti)
2011 22% 87%
2012 28% 82%
2013 29% 78%
2014 28% 88%

L’ammontare IMU e lincremento delle aliquote IUC TASI e TARI hanno causato l'aumento del

titolo I delle entrate e quindi la crescita del tasso di autofinanziamento.

Trend storico della gestione di competenza

Vengono di seguito esposti i dati consuntivi della gestione di competenza degli ultimi cinque anni:

Entrate 2010 2011 2012 2013 2014

Tit. | Entrate Tributarie 112.971,92 105.847,47 116.678,91 184.491,23 173.111,65
Tit, I, Eateate de contrib. ¢ Trast. 1.021.285,66 700.703,83 656.029,28 655.082,21 694.937,00
Tit. Il Entrate Extratributarie 99.921,98 86.400,40 132.373,73 86.191,34 100.582,13
Tit. IV Entrate da Trasf. in

c/capitale 696.424,50 479.700,75 762.081,34 246.809,83 153.464,25
Tit. V Entrate da Prestiti & 103.000,00 - _ _
Tit. VI Entrate da Servizi per

c/terzi 78.784,94 576.320,13 585.298,26 853.614,01 461.591,25

Totale Entrate 2.009.389,00| 2.051.972,58| 2.252.461,52| 2.026.188,62| 1.583.686,28
Spese
Tit. I Spese correnti 1.073.941,38 773.458,47 744.221,04 721.133,98 853.075,75
Tit. I Spese in c/capitale 833.268,39 727.334,37 893.546,09 349.615,15 384.698,87
Tit. I1l Rimborso prestiti 29.421,84 30.809,28 32.262,18 39.827,06 38.438,38
Tit. IV Spese per servizi c/terzi 78.784,94 576.320,13 585.298,26 853.614,01 461.591,25
Totale spese 2.015.416,55| 2.107.922,25| 2.255.327,57| 1.964.190,20| 1.737.804,25
2.500.000,00 -
2.300.000,00
’7\/ \‘\\
2.100.000,00 n-/—‘—““—"—-—"-”__‘, x
1.900.000,00 \
1.700.000,00 \"
1.500.000,00 T T T T )
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11 grafico riporta visivamente l’altalenanza fra avanzo e disavanzo di competenza.

Trend storico della gestione di conto capitale

2010 2011 2012 2013 2014
Totale Entrate
C/Capitale
696.424,50 582.700,75 '762.081,34 246.809,83 153.464,25
Totale Spese
C/Capitale
833.268,39 727.334,37 893.546,09 349.615,15 384.698,87
Rapporto tra
Entrate e Spese
-60,11%

-16,42% -19,89% -14,71% -29,41%

Si evince un decremento costante delle partite in conto capitale.

10. RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

10.1. L’avanzo di Amministrazione

L’Avanzo di Amministrazione dell’esercizio 2013 pari ad € 254.182,85 ¢& stato parzialmente

applicato per un totale di € 228.475,48 nel corso dell’esercizio 2014:

- € 175.970,76 in sede di prima variazione al bilancio di previsione 2014-2016;

- € 52.504,72 in sede di seconda variazione al bilancio di previsione 2014-2016;

Le risultanze del Conto Consuntivo 2014 portano un Avanzo di Amministrazione di € 160.810,41,

come evidenziato dal quadro riassuntivo della gestione finanziaria di seguito riportato e allegato

allo stesso conto consuntivo:

In conto

Residui | Competenza Totale
Fondo cassa al 1/01/2014 394.703,57
Riscossioni 325.179,50 1.346.506,73 1.671.686,23
Pagamenti 521.372,60 1.336.166,88 1.857.539,48
Fondo di cassa al 31/12/2014 208.850,32
Residui attivi 441.054,09 237.179,55 678.233,64
Residui passivi 324.636,18 401.637,37 726.273,55
Avanzo (+) o Disavanzo (-) al 31/12/2014 160.810,41

10




2010 2011 2012 2013 2014
Risultato di amministrazione |167.831,65 120.390,60 |180.064,63 [254.182,85 |160.810,41
(+/-)
di cui:
a)Vincolato
b)Per spese in conto capitale 47.544,41 37.802,67 41.892,64 48.878,73 13.691,15
c)Non vincolato ( +/-)* 120.287,24 82.587,93 138.171,99 |205.304,12 |147.119,26
L’avanzo di amministrazione 2014 scaturisce dai seguenti risultati:
Gestione di competenza
Totale accertamenti di competenza + 1.583.686,28
Totale impegni di competenza - 1.737.804,25
Saldo gestione di competenza -154.117,97
Gestione dei residui
Maggiori residui attivi riaccertati + 5.807,60
Minori residui attivi riaccertati - 1.664,15
Minori residui passivi riaccertati + 56.602,08
Saldo gestione residui 60.745,53
Riepilogo
Saldo gestione di competenza -154.117,97
Saldo gestione residui 60.745,53
Avanzo esercizi precedenti applicato 228.475,48
Avanzo esercizi precedenti non applicato 25.707,37
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2014 160.810,41
Applicazione avanzo di amministrazione anno 2013 per € 228.475,48:
SPESA CORRENTE SPESA IN CONTO CAPITALE
Avanzo vincolato Avanzo vincolato
Avanzo disponibile utilizzato per il
finanziamento di debiti fuori bilancio di parte
Avanzo disponibile di cui: capitale
a)utilizzato per il finanziamento di debiti fuori € 140.092.03
bilancio di parte corrente Avanzo disponibile '
Avanzo per investimenti
b) utilizzato per il finanziamento di altre spese di | € 39 504.72 € 4887873
funzionamento non ripetitive ' ’
c) utilizzato per l'estinzione anticipata di prestiti
Totale utilizzato per la spesa corrente o | ¢  39.504,72 Totale utllizzato per la spesa in conto € 188.970,76
per rimb. capitale di mutui/prestiti capitale

I1 rapporto tra ’Avanzo di amministrazione e le entrate correnti nel periodo 2010-2014 riporta i

seguenti risultati:
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Di seguito si raffronta ’avanzo di amministrazione del 2014 con gli anni precendenti:

Anmi
Euro

2010
167.831,65

2011

120.390,60

2012

2013

180.04,63  254.182,85

2014
160.81041

250.000,00

210.000,00

170.000,00

130.000,00

90.000,00

50.000,00

2010 2011
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2013

2014

11. ANALISI DEL CONTO DEL BILANCIO

11.1 Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto dell’anno 2014

Previsioni Previsioni v, Vicers
ENTRATA s e w4 . Accertato accert./ accert./
iniziali definitive . .

prev. iniz. | prev. def.
Tributarie 187.150,00 184.810,80 173.111,65 -7,50% -6,33%
‘| Trasferimenti correnti 663.707,00 696.473,70 694.937,00 4,71% -0,22%
Extratributarie 76.200,00 103.528,13 100.582,13 32,00% -2,85%
Totale entrate correnti 927.057,00 984.812,63 968.630,78 4,48% -1,64%
Trasferimenti di capitale 140.995,48 171.637,22 153.464,25 8,84% -10,59%
Accensione prestiti 0,00% 0,00%
Servizi c/terzi 554.500,00 554.500,00 461.591,25 -16,76% -16,76%

Avanzo Amministrazione 0,00 0,00
Totale entrate 1.622.552,48| 1.710.949,85| 1.583.686,28 -2,40% -7,44%
Previsioni Previsioni . . Var. . Vieess,

SPESA iniziali definitive Impegni 1mpeqno/ impegno/

prev. iniz. | prev. def.
Correnti 838.254,00 940.626,85 853.075,75 1,77% -9,31%
Conto capitale 187.798,48 405.798,48 384.698,87 104,85% -5,20%
Rimborso di prestiti 42.000,00 38.500,00 38.438,38 -8,48% -0,16%
Servizi c/terzi 554.500,00 554.500,00 461.591,25 -16,76% -16,76%
Totale spesa 1.622.552,48| 1.939.425,33| 1.737.804,25 7,10% -10,40%

Ad incidere sulla differenza totale tra previsioni e accertamenti-impegni & in particolare la gestione

in conto terzi.
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12. ANALISI DELLE SINGOLE POSTE

12.1. ENTRATA
12.1.1. Titolo I

Imposta Municipale Propria

L’anno 2014 vede un leggero decremento dell’accertamento IMU e l'ufficio tributi ha gia avviato

- Entrate Tributarie

(IMU)

P’attivita di riscontro al fine di verifica la ragione di tale differenza.

Rendiconto | Rendiconto | Rendiconto Var. %
2012 2013 2014 14/13
Proventi IMU - ICI 86.801,00 144.314,00 136.825,67 -5,19%
Numero abitanti al 31 dicembre 101 103 100 -2,91%
Gettito per abitante 859,42 1.401,11 1.368,26 -2,34%
Proventi ICI - IMU
200.000,00 ;
150.000,00 — = i
/ E— ]
100.000,00 -— i
50.000,00 ;
Rendiconto 2012 Rendiconto 2013 Rendiconto 2014
Gettito per abitante
1.450,00 —= = i
e — |
1.000,00 / i
850,00 v ;
700,00 T T 1
Rendiconto 2012 Rendiconto 2013 Rendiconto 2014

Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani TARES Rifiuti - IUC TARI

L’accertamento decresce in quanto nel 2013 si era considerata la quota da riversare allo Stato,

abolita nel 2014.

Rendiconto Rendiconto | Rendiconto Var. %
2012 2013 2014 14/13
Proventi TARES Rifiuti -IUC TARI 25.000,00 34.000,00 28.322,93 | -16,70%
Numero abitanti al 31 dicembre 101 103 100 -2,91%
Gettito per abitante 247,52 330,10 283,23 | -14,20%
TARSU
40.000,00
30.000,00
20.000,00
10.000,00

Rendiconto 2012

Rendiconto 2013

Rendiconto 2014
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12.1.2. Titolo II - Trasferimenti dallo Stato, dalla Regione e altri Enti

I1 totale delle entrate del Titolo II ammonta a € 694.937,00 di cui le principali categorie risultano

essere le Categorie 2 e 5:

Rendiconto Rendiconto Rendiconto Var. %
2012 2013 2014 13/12
Contributi e trasferimenti
correnti della Regione 599.054,50 592.044,50 578.478,01 -2,29%
Contributi e trasferimenti
correnti dello Stato 4.868,08 4.868,08 4.868,08 0,00%
Contributi e trasferimenti da
altri enti del setto ubbli
rent e paREse 52.106,70 58.169,63 | 111.590,91 | 91,84%
TOTALE 656.029,28 655.082,21 694.937,00 6,08%
Titolo IT
o /
650.000,00 ¢ >
600.000,00
Rendiconto 2012 Rendiconto 2013 Rendiconto 2014

Si osserva un importante incremento del titolo II, dovuto principalmente al trasferimento dal

comune di Torgnon per personale convenzionato.

Contributo regionale pro capite

Rendiconto Rendiconto Rendiconto Var. %
2012 2013 2014 14/13
Contributi e trasferimenti dalla
Regione 599.054,50 592.044,50 578.478,01 -2,29%
Numero abitanti al 31 dicembre 101 103 100 -2,91%
Provento per abitante 5.931,23 5.748,00 5.784,78 0,64%
Contributi e trasferimenti dalla Regione
650.000,00
600.000,00 & ————— =
550.000,00
500.000,00 .
Rendiconto 2012 Rendiconto 2013 Rendiconto 2014
Provento per abitante
5'900’00 _%\
5.700,00 — -
5.500,00 :
Rendiconto 2012 Rendiconto 2014
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12.1.3. Titolo III - Entrate Extratributarie
Le Entrate Extratributarie ammontano complessivamente a € 100.582,13 di cui le principali voci

si possono riassumere nei seguenti servizi:

Proventi Rendiconto | Rendiconto | Rendiconto Var. %
2012 2013 2014 14/13
Proventi dei beni dell'ente 37.243,69 38.582,26 35.732,66 -7,39%
Proventi dei servizi pubblici 26.783,47 | 24.727,06 27.252,69 | 10,21%
Interessi su anticipazioni 2.763,71 574,97 881,92 | 53,39%
Proventi diversi 65.582,86 22.307,05 36.714,86 64,59%
Totale| 132.373,73 86.191,34 100.582,13
70.000,00 e DOProventi dei beni
60.000,00 dell'ente
DOProventi dei servizi
50.000,00 pubblici
40.000,00 —n = DOProventi diversi
30.000,00 +—
20.000,00 +—
10.000,00 ——
Rendiconto 2012 Rendiconto 2013 Rendiconto 2014

I proventi diversi aumentano per introito da invarianza contributiva accantonata in un fondo che

non € risultato da versare.

Entrate correnti aventi carattere non ripetitivo

Tipologia Accertamenti
Contributo rilascio permesso di costruire
Contributo sanatoria abusi edilizi e sanzioni
Recupero evasione tributaria 3.660,80
Entrate per eventi calamitosi
Canoni concessori pluriennali
Sanzioni al codice della strada
Plusvalenze da alienazione
Altre - manifestazioni da CMMC 6.000,00
Totale 9.660,80

12.1.4. Titolo IV - Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale

Le entrate del Titolo IV ammontano complessivamente a € 153.464,25 e di queste le principali
categorie sono:

e cat 3: Trasferimenti di capitale dalla Regione € 21.491,74

o cat 4: Trasferimenti di capitale da altri enti € 126.353,96

e cat 5: Trasferimenti di capitale da altri soggetti € 5.618,55
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12.1.5. Titolo V - Entrate da accensione di prestiti

Tali entrate si compongono dei finanziamenti a breve e finanziamenti a lungo termine, assunti
presso enti dedicati e istituti di credito.
Di seguito si confrontano le risultanze, consuntive e previsionali iniziali, a partire dall’anno 2021,

che evidenziano come il comune abbia optato per non servirsi di nuovo indebitamento.

Titolo V Previsioni Rendiconto Previsioni Rendiconto Previsioni Rendiconto
iniziali 2012 2012 iniziali 2013 2013 iniziali 2014 2014
Cat. 03 -
mutui e
prestiti - - = - = <
Cat. 03 - mutui e prestiti
100.000,00
75.000,00
50.000,00
25.000,00
Previsioni Rendiconto Previsioni Rendiconto Previsioni Rendiconto
iniziali 2012 2012 iniziali 2013 2013 iniziali 2014 2014
Indebitamento

Dal tabulato tenuto dall’Ufficio ragioneria dell’Ente, risulta complessivamente un residuo debito di

quota capitale dei mutui in essere al 31 dicembre 2014 pari ad € 671.245,98.

Di seguito si raffronta il debito di capitale dei mutui in essere al 31 dicembre di ogni anno.

2012 2013 2014

Debito al 31/12
quota capitale 749.511,40 712.719,21 671.245,98
mutui

Sul comune di Chamois gravano oggi 2 mutui con Cassa Depositi e Prestiti per sistemazione

strade e 1 con Finaosta SpA per adeguamento igienico sanitario Alpé Glavin.
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12.2 SPESE

12.2.1. Titolo I - Spese Correnti

Di seguito viene rappresentata la spesa corrente riclassificata per intervento, per il periodo 2010-

2014:
Rendiconto Rendiconto | Rendiconto | Rendiconto | Rendiconto Var. %
2010 2011 2012 2013 2014 14/13
Personale 182.185,35 | 195.347,82 | 196.311,76 | 197.462,71 | 192.742,95 | -2,39%
Acquisto beni di
consumo e 200.528,93 | 237.998,04| 347.131,18| 333.895,49| 331.775,46| -0,63%
prestaz. Servizi
Tiegeniments 630.552,05 | 286.323,07 | 149.191,41 | 138.714,06 | 281.753,24 | 103;12%
correnti
ATLETesE: passl e 33.836,64 | 32.449,20 | 31.994,19| 31.256,66 | 28.720,26 | -79.29%
oneri finanziari
Atk spuss 17.838,41 | 21.340,34 | 19.592,50 | 19.805,06 | 18.074,84 | -42,17%
correnti
Fondo di riserva
Watelespres 1.073.941,38 | 773.458,47 | 744.221,04 | 721.133,98 | 853.075,75 | 18,30%
correnti

L’incremento dei trasferimenti correnti € dovuto principalemente al riporto in competenza dei

trasferimenti ad altri Enti per il Segretario Comunale.

Di seguito viene evidenziato l'indice di rigidita della spesa corrente nel periodo 2010-2014

Indice di rigidita della Rendiconto Rendiconto Rendiconto Rendiconto Rendiconto
spesa corrente 2010 2011 2012 2013 2014
(spesa personale +
interessi su mutui) / 17,50% 25,51% 25,22% 24,71% 22,86%
entrate correnti

L’indice di rigidita della spesa corrente evidenzia quanta parte delle entrate correnti & assorbita
dalle spese per il personale e per il rimborso di rate dei mutui (quota interessi), ovvero le spese
fisse.

Tanto maggiore € il livello dell’indice, tanto minore & la possibilita per gli amministratori di

impostare liberamente una politica di allocazione delle risorse.
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Personale

Dati e indicatori relativi al Rendiconto Rendiconto Rendiconto Rendiconto Rendiconto
personale 2010 2011 2012 2013 2014

Costo del personale 182.185,35 | 195.347,82 | 196.311,76 | 197.462,71 | 192.742,95

Numero di dipendenti S 5 S 5 S

Numero di abitanti 100 98 101 103 100

Costo medio per dipendente 36.437,07 39.069,56 39.262,35 39.492,54 38.548,59

N. abitanti per dipendente 20 20 20 21 20

Si evidenzia che il costo per il personale di € 197.742,95 non & comprensivo dei trasferimenti (in

uscita e in entrata) per convenzioni:

- Segretario Comunale (Comune di Torgnon capofila), presente a Chamois 2 giorni la

settimana. Costo per il comune € 80.816,00, impegnato su U.E.B. 10203 cdc 1201;

- Servizi demografici: convenzione attivata con il comune di Torgnon, che ha introitato 2501

il corrispettivo € 54.632,64;

L’'incidenza della spesa del personale sul totale delle spese correnti riporta i seguenti risultati che

dimostrano un decremento del peso del personale sul totale:

Indice di incidenza

Rendiconto Rendiconto Rendiconto Rendiconto Rendiconto

spesa del personale 2010 2011 2012 2013 2014
spesa personale / 16,96% 25,26% 26,38% 27,38% 22,59%
spese correnti

Coperture dei servizi

I tassi di copertura dei servizi a domanda individuale e dei servizi indispensabili, quali refezione

scolastica, servizio idrico integrato e smaltimento rifiuti, trovano dettaglio ed analisi nella

relazione della Giunta comunale al rendiconto.

Spese correnti aventi carattere non ripetitivo

Tipologia

Impegni

Consultazioni elettorali o referendarie locali

da RAVA

Partite di giro rimborsate

Ripiani disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi

Oneri straordinari della gestione corrente

Spese per eventi calamitosi

Sentenze esecutive ed atti equiparati

Altre

Totale
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12.2.2. Titolo II - Spese in conto capitale

In riferimento alle spese d’investimento, di seguito si evidenzia la capacita di impegno delle stesse

nel periodo 2010-2014.

Capacita di impegno sulle spese in conto capitale

Anni di raffronto Rendiconto | Rendiconto | Rendiconto | Rendiconto | Rendiconto
(importi in unita Euro) 2010 2011 2012 2013 2014
Previsioni iniziali 1.106.183 775.725 508.130 231.154 187.798
Previsioni definitive 1.228.422 951.541 924.005 409.664 405.798
Rendiconto 833.268 727.334 893.546 349.615 384.699
Indice della capacita di impegno
Previsioni iniziali 100% 100% 100% 100% 100%
Previsioni definitive 111% 123% 182% 177% 216%
Rendiconto 75% 94% 176% 151% 205%
1.400.000
1.200.000
1.000.000 +—
800.000 +—
600.000 +—
400.000 +—
200.000 +— : v =
0 —— 1 I — __ .
2010 2011 2012 2013 2014
DOPrevisioni iniziali  OPrevisioni definitve =~ BRendiconto

Si denota un decremento evidente della spesa in conto capitale, dovuta anche alla contrazione

della finanza pubblica per investimenti.

13. CONTO DEL PATRIMONIO

I1 Conto del Patrimonio risulta redatto nel rispetto del modello approvato dalla Giunta Regionale n.
5033 del 24/12/2001 e la valutazione dei beni € stata effettuata nel rispetto dei criteri stabiliti dal
R.R. 1/99 art. 38.

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell’attivo e del passivo, nonché le variazioni che
gli elementi patrimoniali hanno riportato nel corso della gestione.

I saldi finali dell’anno 2013 risultano correttamente ripresi nel 2014.

Le disponibilita liquide corrispondono al saldo di cassa finale.

Alle poste “crediti” e “debiti” trovano imputazione i valori dei residui attivi e passivi del rendiconto,

le cui voci vengono allocate opportunamente riclassificate.
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Alla voce “Crediti per IVA” il saldo iscritto corrisponde a quello scaturente dalla contabilita IVA al
31/12/2014.

‘Alla voce “mutui e prestiti” viene imputata la quota capitale residua al 31/12/2014, desunta dai
tabulati tenuti dall’Ufficio ragioneria dell’Ente.

I debiti in c/capitale vengono iscritti per la quota di debito maturata relativa ad opere in corso di
realizzazione, la restante parte impegnata, per la quale non risulta ancora maturato il debito trova
allocazione nei conti d’ordine alla voce “impegni per opere da realizzare”.

I conti d’ordine pareggiano alla cifra di € 286.705,80.

I1 conto del patrimonio al 31/12/2014 pareggia per ’'ammontare di € 10.031.486,26 di cui il valore
del patrimonio netto risulta pari a € 8.633.966,73.

14. RISPETTO DELLE NORME DI CUI AL D.L. 78/2010

Nell'anno 2013, le riduzioni dei costi degli apparati amministrativi, realizzate in applicazione delle
disposizioni di principio di cui all'art. 6, commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14, del D.L. n.

78/2010, sono le seguenti:

Tipologia esemplificativa della | Rendiconto | Riduzione Spesa Rendiconto
spesa 2009 disposta massima 2014

Studi e consulenze € 2.018,40 80% € 403,68 | € -
Relazioni pubbliche, convegni,
mostre,pubblicita e rappresentanzal ¢ g 17,30 80% € 183,46 | € 22,50
Sponsorizzazioni 0 divieto € -
Missioni € 1.362,91 50% € 68146 | € 500,00
Formazione € 1.500,00 50% € 750,00 | € 750,00
Acquls'to,manu.tc—:;nzmne, e ) 20% e ] e )
noleggio, esercizio autovetture.

Si evidenzia il rispetto dei limiti.
15. PATTO DI STABILITA’

I1 Revisore rileva come la norma, contenuta nel protocollo d’intesa approvato in data 21 dicembre
2012 tra Regione e Consiglio permanente degli enti locali a partire dall’anno 2013, nonché nella
deliberazione n. 2483 della Giunta Regionale, faccia ricadere soltanto sui comurﬁ con popolazione
superiore ai 1.000 abitanti I'onere di monitorare il patto di stabilita con “saldo finanziario di
competenza mista”.

Ci6 esonera il Comune di Chamois dai nuovi obblighi di “saldo obiettivo”.

Viene invece monitorato il mantenimento del rapporto tra il debito e le entrate proprie entro la

percentuale del 407,29%, obiettivo il cui mancato raggiungimento preclude tra laltro la

-
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partecipazione al programma Fo.S.P.I.

Dall’elaborazione dei dati di consuntivo risulta che il rapporto tra debito e entrate proprie sia pari
al 245,25%, risultando pertanto inferiore alla media dei Comuni valdostani con la conseguenza del

rispetto dell’obiettivo.

16. PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

I1 Comune di Chamois detiene al 31.12.2014 le seguenti partecipazioni in societa non quotate:

Celva Consorzio degli enti Locali della VdA soc. coop. > 1,20 %
Cervino SpA > 0,50 %

Chamois Servizi S.r.l. > 100,00 %

17. PROSPETTI DEI DATI SIOPE

Il prospetto dei dati SIOPE degli incassi quadra con le risultanze del tesoriere Banca di Credito
Cooperativo Valdostano per quanto riguarda le riscossioni effettuate dall’Ente. Anche nella parte
relativa ai pagamenti la risultanza dei dati SIOPE quadra con le risultanze del tesoriere Banca di

Credito Cooperativo Valdostano per quanto riguarda i pagamenti effettuati dall’Ente.

18. CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI

Per I'anno 2014 é stato gia trasmesso alla Corte dei Conti, sezione giurisdizionale per la Valle

d’Aosta, il Conto Giudiziale della gestione economale in data 05.02.2015.

19. CONCLUSIONI

Tenuto conto di quanto sopra esposto, si attesta la corrispondenza del rendiconto 2014 del

comune di Chamois alle risultanze della gestione.

Saint Christophe, il 09 aprile 2015
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